Tabelle A1.1-4 Internet: Eckwerte zur bundesweiten Ausbildungsmarktentwicklung 2001 bis 2015 - Teil 2: Westdeutschland

2001

2002

2003

2004

2005*

2006!

2007*

2008*

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

BIBB-Erhebung iiber neu

abgeschlossene Vertrage
darunter:

neuabge-  ohne "bmli':N
schlossene  {iberw. yﬁe “'
Aus=gffent. Lot
bildungs-  Finan- A
vertrage  zierung 8
(,betrieb- (yzlBers
" lich*) betrieb-

lich")

absolut  absolut  absolut
Sp.1 Sp. 2 Sp. 3
480.183 = =
LLT.426 = =
434748 = =
4L8.875 = =
434.163 = =
452.214 = =
500.787 = =
502.605 = =
465.309 L442.440 22.869
468.297 L445.821 22.476
484884 466.191 18.693
472.353 454.785 17.568
455.298 440.457 14.841
448908 435.165 13.743
447.939 434940 12.999

gemeldete
Berufsaus-

absolut

Sp. b

497.275
465.051
427.287
407.351
371.161
360.016
393.866
401.850
380.933
394.490
L4 674
428.609
422.335
426.841

435.178

Ausbildungsmarktstatistik der Bundesagentur fiir Arbeit (BA)

darunter:

Ende
Septem-
ber noch

unbesetzte

Berufsaus-

bildungs-
stellen

absolut

Sp.5

23.618
17.123
13.994
12.533
11.786
13.556
15.943
16.648
14.481
15.828
24381
26.989
27.439
30.361

33.411

gemeldete
Bewer-
ber fiir

Berufsaus-

bildungs-
stellen

absolut

Sp. 6

509.012
491.237
501.956
522.608
538.075
559.058
547.362
482.010
451.279
462.243
454426
468.661
468.759
466.202

456.591

darunter:

Bewerber,
die in eine Berufs-
ausbildungstelle
einmiindeten

absolut

Sp. 7

24:8.399
220.741
214.725
239.561
242.075
261.915
226.555
207.999
198.450
217.588
229.222
236.413
226.764
222.156

218.599

in%

Sp. 8

48,8
44,9
42,8
45,8
45,0
46,8
U1
43,2
44,0
47,1
50,4
50,4
48,4
47,7

47,9

Bewerber, die Ende

September noch
weiter suchten

absolut

Sp. 9

105.727
82.234
17.868
70.979
63.922
65.452
73.637
71.560

70.715

in %

Sp. 10

193
171
173
15,4
14,1
14,0
15,7
153

15,5

darunter:
miteiner  ohne
Alternative Alternative
zum (,Unver-
30.09.  sorgte”)
absolut  absolut
Sp. 11 Sp. 12
West
- 11.962
- 13.180
- 22.267
- 29.319
- 29.334
= | 3281
82.649  23.078
72.287 9.947
66.728  11.140
62.634 8.345
55.622 8.300
54.868  10.584
57.336  16.301
54.986  16.57k4
54.374  16.341

institu-
tionell
erfasste
Aus-
bildungs-
interes-
sierte

Sp. 1+6-7

5p.13

740.796
717.921
121.977
731.922
730.161
749.358
821.595
176.616
718.137
712.953
710.088
704.601
697.293
692.955

685.929

Verkniipfungen beider D:

darunter:
%-Anteil
derer, die
in eine
Berufsaus-
bildung
ein-
miinden
(EQN)
Sp. 1/13

Sp. 14

64,8
62,3
60,2
61,3
59,5
60,3
61,0
64,7
64,8
65,7
68,3
67,0
65,3
64,8

65,3

Abweichungen in den Summen von ,West" (alte Lander) und ,,0st" (neue Linder und Berlin) zu ,,Deutschland” kénnen sich durch regional nicht zuordenbare Daten ergeben.

* Ausbildungsmarktstatistik der Bundesagentur fiir Arbeit: 2005 bis 2008 nur Meldungen der Agenturen fiir Arbeit und der Arbeitsgemeinschaften (ARGEn).

Aus-
bildungs-
platz-
angebot

Sp. 1+5

5p. 15

503.802
464.550
L448.740
461.409
L45.947
465.771
516.729
519.252
479.790
484.125
509.265
499.344
482.736
479.268

481.350

(BIBB-Erheb

darunter:

betrieb-
liches"
Angebot

5p.15-3

5p.16

456.921
461.649
490.572
481.773
467.895
465.528

468.351

Alle Absolutzahlen, die im Zusammenhang mit der BIBB-Erhebung iiber neu abgeschlossene Ausbildungsvertrége stehen, wurden aus Datenschutzgriinden auf ein Vielfaches von 3 gerundet.

Quelle:

Bundesinstitut fiir Berufsbildung, Erhebung zum 30. September;
BA-Daten fiir 2001-2008: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, Zeitreihe Berufsausbildungsstellen 1998-2009, Niirmberg, Oktober 2009 (inkI. nachtraglicher Korrekturen vom Friihjahr 2015);
BA-Daten fiir 2001-2008: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, Zeitreihe Bewerber fiir Berufsausbildungsstellen 1998-2009, Niirnberg, Oktober 2009 (inkl. nachtréglicher Korrekturen vom Friihjahr 2015);
BA-Daten fiir 2009-2010: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, Zeitreihe Bewerber und Berufsausbildungsstellen 2009-2014, Niirnberg, Oktober 2014;
BA-Daten fiir 2011-2015: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, Zeitreihe Bewerber und Berufsausbildungsstellen 2011-2015, Niirnberg, Oktober 2015;
Berechnungen des Bundesinstituts fiir Berufsbildung

darunter:

%-Anteil
derun-
besetzten
Stellen

5p. 5116

5p.17

Ausbildungsplatznachfrage

gemdR  gemdR der

der alten,
tradi-

tionellen

Definition

Sp. 1+12

.18

492.144
460.605
457.014
478.194
463.497
485.451
523.866
512.550
476.448
476.643
493.185
482.937
471.600
465.483

464.280

neuen,
erwei-
terten

Definition

Sp. 1+9

5p.19

606.513
584.838
543.177
539.277
548.808
537.807
528.936
520.467

518.652

darunter:

%-Anteil
der noch
weiter
Suchen-
den

5. 9/19

5p. 20

17,4
14,1
14,3
13,2
11,6
12,2
13,9
13,7

13,6

Angebots-Nachfrage-

Relation
gemdl  gemaR
deralten der neuen
Nach- Nach-
frage- frage-
berech-  berech-
nung nung

istik)

Angebote
je100
institu-
tionell
erfasste
Ausbil-
dungs-
interes-

sierte (AQI)

Sp.15/18 Sp.15/19 Sp.15/13

sp.21

1024
100,9
98,2
96,5
96,2
95,9
98,6
101,3
100,7
101,6
103,3
1034
102,4
103,0

103,7

5p. 22

85,2
88,8
88,3
89,8
92,8
92,8
91,3
92,1

92,8

5p.23

68,0
64,7
62,2
63,0
61,1
62,2
62,9
66,9
66,8
67,9
7,7
70,9
69,2
69,2

70,2



