Tabelle A 1.1-4 Internet: Eckwerte zur bundesweiten Ausbildungsmarktentwicklung 2001 bis 2015 – Teil 2: Westdeutschland

		BIBB-Erhebung über neu abgeschlossene Verträge			Ausbildungsmarktstatistik der Bundesagentur für Arbeit (BA)									Verknüpfungen beider Datenquellen (BIBB-Erhebung, BA-Ausbildungsmarktstatistik)										
		darı	darunter:			darunter:		darunter:						darunter:		darunter:		Ausbildungsplatznachfrage			Angebots-Nachfrage-		Angebote	
	neu ab	ige- c	ohne	mit überw. öffentl. Finan- zierung ("außer- betrieb- lich")	gemeldete Berufsaus- bildungs- stellen			Bewerber, die in eine Berufs- ausbildungstelle einmündeten		Bewerber, die Ende September noch weiter suchten		darunter:		institu- tionell	%-Anteil derer, die	Aus-		darunter:		darunter:		Relation		je 100 institu-
	schloss Aus- bildun verträ	- öf gs- Fi ge zi ("b	hetrieh-									mit einer Alternative zum 30.09.	ohne Alternative ("Unversorgte")	Aus- bildungs- interes-	in eine Berufsaus- bildung ein- münden (EQI)	bildungs- - platz- angebot	"betrieb- liches" Angebot	%-Anteil der un- besetzten Stellen	gemäß der alten, tradi- tionellen Definition	gemäß der neuen, erwei- terten Definition	%-Anteil der noch weiter Suchen- den	gemäß der alten Nach- frage- berech- nung	gemäß der neuen Nach- frage- berech- nung	neuen Ausbil- ch- dungs- ge- interes- ech- sierte (AOI)
	absol	ut at	bsolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	in %	absolut	in %	absolut	absolut	Sp. 1+6-7	Sp. 1/13	Sp. 1+5	Sp. 15-3	Sp. 5/16	Sp. 1+12	Sp. 1+9	Sp. 9/19	Sp. 15/18	Sp. 15/19	Sp. 15/13
	Sp. :	1 5	Sp. 2	Sp. 3	Sp. 4	Sp. 5	Sp. 6	Sp. 7	Sp. 8	Sp. 9	Sp. 10	Sp. 11	Sp. 12	Sp. 13	Sp. 14	Sp. 15	Sp. 16	Sp. 17	Sp. 18	Sp. 19	Sp. 20	Sp. 21	Sp. 22	Sp. 23
	West																							
20	01 480.1	.83	-	-	497.275	23.618	509.012	248.399	48,8	-	-	-	11.962	740.796	64,8	503.802	-	-	492.144	-	-	102,4	-	68,0
20	02 447.4	26	-	-	465.051	17.123	491.237	220.741	44,9	-	-	-	13.180	717.921	62,3	464.550	-	-	460.605	-	-	100,9	-	64,7
20	03 434.7	48	-	-	427.287	13.994	501.956	214.725	42,8	-	-	-	22.267	721.977	60,2	448.740	-	-	457.014	-	-	98,2	-	62,2
20	04 448.8	375	-	-	407.351	12.533	522.608	239.561	45,8	-	-	-	29.319	731.922	61,3	461.409	-	-	478.194	-	-	96,5	-	63,0
20	05¹ 434.1	.63	-	-	371.161	11.786	538.075	242.075	45,0	-	-	-	29.334	730.161	59,5	445.947	-	-	463.497	-	-	96,2	-	61,1
20	06 <sup>1</sup> 452.2	14	-	-	360.016	13.556	559.058	261.915	46,8	-	-	-	33.237	749.358	60,3	465.771	-	-	485.451	-	-	95,9	-	62,2
20	07 <sup>1</sup> 500.7	87	-	-	393.866	15.943	547.362	226.555	41,4	105.727	19,3	82.649	23.078	821.595	61,0	516.729	-	-	523.866	606.513	17,4	98,6	85,2	62,9
20	08 <sup>1</sup> 502.6	05	-	-	401.850	16.648	482.010	207.999	43,2	82.234	17,1	72.287	9.947	776.616	64,7	519.252	-	-	512.550	584.838	14,1	101,3	88,8	66,9
20	09 465.3	109 44	2.440	22.869	380.933	14.481	451.279	198.450	44,0	77.868	17,3	66.728	11.140	718.137	64,8	479.790	456.921	3,2	476.448	543.177	14,3	100,7	88,3	66,8
20	10 468.2	97 44	5.821	22.476	394.490	15.828	462.243	217.588	47,1	70.979	15,4	62.634	8.345	712.953	65,7	484.125	461.649	3,4	476.643	539.277	13,2	101,6	89,8	67,9
20	11 484.8	884 46	6.191	18.693	424.674	24.381	454.426	229.222	50,4	63.922	14,1	55.622	8.300	710.088	68,3	509.265	490.572	5,0	493.185	548.808	11,6	103,3	92,8	71,7
20	12 472.3	153 45	4.785	17.568	428.609	26.989	468.661	236.413	50,4	65.452	14,0	54.868	10.584	704.601	67,0	499.344	481.773	5,6	482.937	537.807	12,2	103,4	92,8	70,9
20	13 455.2	98 44	0.457	14.841	422.335	27.439	468.759	226.764	48,4	73.637	15,7	57.336	16.301	697.293	65,3	482.736	467.895	5,9	471.600	528.936	13,9	102,4	91,3	69,2
20	14 448.9	008 43	5.165	13.743	426.841	30.361	466.202	222.156	47,7	71.560	15,3	54.986	16.574	692.955	64,8	479.268	465.528	6,5	465.483	520.467	13,7	103,0	92,1	69,2
20	15 447.9	39 43	84.940	12.999	435.178	33.411	456.591	218.599	47,9	70.715	15,5	54.374	16.341	685.929	65,3	481.350	468.351	7,1	464.280	518.652	13,6	103,7	92,8	70,2

Abweichungen in den Summen von "West" (alte Länder) und "Ost" (neue Länder und Berlin) zu "Deutschland" können sich durch regional nicht zuordenbare Daten ergeben.

## Bundesinstitut für Berufsbildung, Erhebung zum 30. September;

Berechnungen des Bundesinstituts für Berufsbildung

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Ausbildungsmarktstatistik der Bundesagentur für Arbeit: 2005 bis 2008 nur Meldungen der Agenturen für Arbeit und der Arbeitsgemeinschaften (ARGEn).

Alle Absolutzahlen, die im Zusammenhang mit der BIBB-Erhebung über neu abgeschlossene Ausbildungsverträge stehen, wurden aus Datenschutzgründen auf ein Vielfaches von 3 gerundet.

BA-Daten für 2001–2008: Statistik der Bundesagentur für Arbeit, Zeitreihe Berufsausbildungsstellen 1998–2009, Nürnberg, Oktober 2009 (inkl. nachträglicher Korrekturen vom Frühjahr 2015);

BA-Daten für 2001–2008: Statistik der Bundesagentur für Arbeit, Zeitreihe Bewerber für Berufsausbildungsstellen 1998–2009, Nürnberg, Oktober 2009 (inkl. nachträglicher Korrekturen vom Frühjahr 2015);

BA-Daten für 2009–2010: Statistik der Bundesagentur für Arbeit, Zeitreihe Bewerber und Berufsausbildungsstellen 2009–2014, Nürnberg, Oktober 2014;

BA-Daten für 2011–2015: Statistik der Bundesagentur für Arbeit, Zeitreihe Bewerber und Berufsausbildungsstellen 2011–2015, Nürnberg, Oktober 2015; Ba-Daten für 2011–2015: Statistik der Bundesagentur für Arbeit, Zeitreihe Bewerber und Berufsausbildungsstellen 2011–2015, Nürnberg, Oktober 2015;